

RIKAVA

Rēzeknes novada Rikavas pagasta informatīvais izdevums. 2015.gada: aprīlis Nr.2(55)



Ir atvērta jauna lapa kalendārā, ir atvērts aprīlis! Ir agrs pavasaris, vēl viss tik pelēks, bet ar katru dienu mainās viss. Gaisā parādās tā smarža, ka zeme atmodusies, un arī putnu dziesmas kļūst jau trākas. Pavasaris ir laiks, kad rosāmiešs pa saviem dārziem un laukiem, kad aizslaukām rudenī palikušās lapas, kad katrs zāles stiebriņš aicina līdzdarboties. Pagasta iedzīvotājiem novēlam siltu un darbīgu pavasari. Latviešu sakāmvārds teic: „Ko sēsi, to pļausi” – un pavasaris ir sējas laiks, kad ar labām domām, jauniem sapņiem darīsim labus darbus, un viss izdosies!

Lielā talka tuvojas !



Lielajā Talkā aicinām ne tikai vākt atkritumus, bet darīt arī citus labus darbus – stādīt kokus, radīt brīnišķīgas puķu dobes, izgatavot putnu būriņšus, atjaunot žogus, soliņus, tiltiņus... Turpināsim iepriekšējo gadu iesākto, sakopsim parkus, dārzus, arī savas kāpņu telpas, savus pagalmus un grāvmalas... Dzīvosim skaisti! Lai prieks Tev pašam un pārējiem!

Aicinām visus Rikavas pagasta iedzīvotājus vienu dienu veltīt sava pagasta, sava pagalma sakopšanai, kas šogad notiks 25.aprīlī, kā jau ierasts Lielās Talkas laikā.

Esiet atsaucīgi, sakopsim savu dzimto zemi!

Vai tehnika gatava darbam?

Traktortehnikas apskate:

Rikavā 11.maijā plkst.9.00 (pie darbnīcām).

Atkārtotā

Rikavā 5.jūnijā plkst.9.00 (pie darbnīcām)

Kaļvi "Ozoli" plkst.11.00

Pilskalns centrā plkst.13.00

Šī gada 26.martā 14:00 Rikavas pagasta kultūras namā notika ikgadējā iedzīvotāju sapulce. Sapulcē piedalījās gan Rēzeknes novada pašvaldības vadība, pārvaldes vadītājs un pārvaldes darbinieki, kuri iepazīstināja iedzīvotājus ar paveikto savās darbajomās –un citos jautājumos.

Šķirosim atkritumus!

Atkritumu apsaimniekošanas uzņēmums SIA „ALAAS” sadarbībā ar Rēzeknes novada pašvaldību strādā pie atkritumu šķirošanas sistēmas izveides Rēzeknes novada teritorijā. Šajā gadā 12 Rēzeknes novada pagastos (Ozolaines, Audriņu, Feimaņu, Bērzgales, Kaunatas, Ilzeskalna, Lūznavas, Nautrēnu, Pušas, Griškānu, Gaigalavas, Stružānu) tiks izveidoti sadzīves atkritumu dalītās savākšanas punkti (slēgta tipa šķirošanas konteineru novietne papīram, plastmasai un stiklam). Pārējos pagastos tie tiks izveidoti 2016. gadā. Pieredze liecina, ka vislabākā vieta atkritumu šķirošanai ir slēgta tipa konteineru laukumos. Piemēram, ja konteinerā, kas ir paredzēts papīram, kāds neapzinīgs iedzīvotājs iemet nešķirotus atkritumus, visi centieni var izrādīties veltīgi un atkritumi var tikt uzskatīti par nešķirotiem. Tāpēc atkritumu šķirošana ir katra cilvēka godprātības un atbildības jautājums.

Sadzīves šķirotu atkritumu mobilā savākšana Rikavā Upes iela 2 laukums (pie jau esošajiem konteineriem), katra mēneša 1. darba trešdienā no plkst. 12.00-13.00. (sīkāka informācija Rikavas bibliotēkā vai Rēzeknes novada mājaslapā).

Notikumi, pasākumi.

Sveču gaisma ir iekšas gaisma mājās.

Senie latvieši februārī dēvēja par Sveču mēnesi un pēc senajiem ticējumiem 2.februārī svinama Sveču diena, kas iezīmē ziemas vidu. Pēc senču tradīcijām, šajā dienā ir jālej sveces. Latvieši tās lēja no aitu taukiem vai vaska, jo ticēja, ka šajā dienā lietās sveces deg visgaišāk un izlietojas vistaupīgāk. Janvāra pēdējās dienās Rikavas KN ikvienu aicināja uz sveču liešanas nodarbībām, kur mācīja kā mājas apstākļos, ar savām rokām, var izliet sveci, ar kuras gaišumu piepildīt svētku prieku. Jau ceturto gadu Rikavā lejam sveces. Šķiet ka, sveču liešana ir nekas vairāk kā tāda

"knibināšanās" sava prieka pēc. Tā nav, ir jāgādā gan parafīns, gan atbilstošs dakts (deglis). Vispirms jāzagatavo veidnītes, jāsmalcina parafīns vai sveču gali. Jāzin, kā labāk nostiprināt dakti un izvairīties no vaska noplūdes formā u.c. Iespējams izmēģināt kā sveces aromatizēt ar ēteriskajām eļļām un dekorēt ar kaltētiem augiem. Laiks nodarbībās paskrēja vēja spārniem. Rezultātā mēs ieguvām skaistas pašu gatavotas svecītes, jaukas emocijas, iedvesmu iepirkt materiālus nākošajām nodarbībām. Esam ievērojušas, ka uz šīm nodarbībām vairāk nāk puikas un ar lielu interesi darbojas. Šogad mazie – Vasīlijs Krasnovs (2.kl.), Aleksandrs Liņkevičs (2.kl.), Viktors Jefimovs (1.kl.) atnāca ar saviem sveču galiņiem lēja sirsniņsvēcītes un svecītes veidnēs. Ar katru gadu rodas jaunas idejas, šogad priecēja sirsniņsvēcītes, zvaniņveida, sveces ar sausiem ziediem, sūnām.



Svinot Aizgavēni un Masleņicu.

Kā ik katru gadu, tā arī šogad Rikavā svinēja Aizgavēni. Tā kā ciemā dzīvo dažādu tautību un ticību cilvēki, tāpēc šajā dienā padalījāmies katrs ar savām tradīcijām un nosvinējām Aizgavēni un Masleņicu kopā.



Sestdien ciema centrā pulcējās gan lieli, gan mazi, lai kopīgi pavadītu garo ziemu un sagaidītu ilgi gaidīto pavasari. Aizgavēnis un Masleņica tradicionāli ir bijis jautri un ar prieku gaidīti svētki. Tos visgaida bērni, jo tad notiek jautra vizināšanās ar ragaviņām, dažādas stafetes, skriešana.

Gan bērni, gan pieaugušie piedalījās mīklu minēšanā, dažādās rotaļās, stafetēs, veiklības sacensībās. Lielu prieku sagādāja vizināšanās ragaviņās un slēpošana uz īpašām slēpēm, kur uz viena slēpju pāra var nostāties seši cilvēki reizē. Tāpat varēja slidot ar „īpašām slidām”, tukšām plastmasas pudelēm uz kājām un sacensties virves vilkšanā. Kā arī mērķi mest slotas, šļūkt ar bļodām, cept pankūkas un līst caur tuneli.

Ikvienam bija iespēja baudīt latviešu nacionālo ēdienu – miežu putru. Visi varēja nogaršot arī pankūkas, kas ir viens no būtiskākajiem Masleņicas simboliem.

Pasākuma noslēgumā simboliski sadedzinājām salmu lelli, un kopā ar to visas savas neveiksmes, bēdas sarūgtinājumu, lai ieltu pavasarī priecīgi.

Aizgavēņa un Masleņicas pasākums bija varen jautrs. Paldies per skaistajiem svētkiem, ko radījām visi kopā! Lai silts un veiksmīgs pavasaris ikvienam no mums!

Rikavas kultūras nama vadītāja Inese Vērdiņa



vairāk
rotaļās
iešana,

Notikumi, pasākumi.

6. martā kultūras namā notika krievu izrāžu vakars. Pie mums viesojās Viļānu KN krievu amtierteātris ar trim V. Krasnogorova izrādēm. Izrāžu starplaišos skatītājus priecēja krievu dziesmu vokālais ansamblis „Sudaruški”. Teātris mijās ar dziesmām un laiks jautros smieklos paskrēja nemanāmi. Skatītāji atgriezās mājās ar lielu pozitīva lādiņa devu.



Ceļojošā keramikas izstāde. Novada podnieku dienu ietvaros marta beigās kultūras namā bija apskatāma Latgales keramiķu ceļojošā izstāde- pārdošana. Podi, bļodas, vāzes, šķīvji un citi sadzīvē nepieciešamie trauki, gan krāsaini, gan svēpēti priecēja izstādes apmeklētājus. Izstādē blakus Uģa Puzuļa, Edvīna Vinceviča, Andra Ušpeļa, Olgas un Valda Pauliņu skaistajām, krāsainajām vāzēm, krūzēm un ļakām, labi izskatījās Aivara Ušpeļa un Staņislava Viļuma melnie, svēpētie šķīvji, podi, bļodas. Keramikā ir sens, bet joprojām mūsdienīgs produkts, kam piemīt daudz vērtīgu īpašību. Galvenā – tas ir ekoloģiski tīrs materiāls. Māla trauki uzrunā ik vienu. Arī pēc izstādes apskatīšanas vairāki tās apmeklētāji iegādājās sev kādu tīkamu trauku.



Tikšanās ar visiem ļoti pazīstamo, šarmanto un talantīgo dziedātāju un dziesmu autoru Viktoru Zemgalu sagādāja patīkamu ceļojumu iemīļoto melodiju pasaulē, jautras sarunas un atbildes uz publikas uzdotajiem jautājumiem. Viktors Zemgals sagatavojis jaunu programmu „Tikai Tev!” ar kuru uzstājas pavisam nelielās Latvijas vietās, arī Rīkavā.

Lieldienās.

Ar mainīgu laiku, pirmajiem stārķiem, Svēto misi baznīcā, olu ripināšanu un šupošanu ir aizritējušas Lieldienas. Aktīvākie pagasta iedzīvotāji ar ģimenēm svētdienas pēcpusdienā pulcējās pie pagasta kultūras nama uz Lieldienu pasākumu. Lai visi varētu izšūpoties laukumā bija sarūpētas lielas šūpoles. Tāpat ikviens varēja iesaistīties etnogrāfiskā ansambļa „Rikava” organizētajās rotaļās un dančos, kā arī uzzināt kā Zoļai gājis Lieldienās. Mazākajiem pasākuma apmeklētājiem bija iespēja piedalīties dažādās stafetēs un saņemt pārsteiguma balvas. Vislielāko jautrību gan lieliem, gan maziem sagādāja olu ripināšana. Pasākumā neiztika arī bez svētku cienasta. Paldies visiem pasākuma apmeklētājiem. Lai prieks un pavasaris mājā jūsu sirdīs!



Rikavas kultūras nama vadītāja Inese Vērđiņa





SVĒTKI DVĒSELEI.

2014. gada nogalē Viļānu, Kārsavas un Šliselburgas (Krievija) pašvaldības, noslēdzot projektu „Pierobežu teritoriju kultūras telpas pilnveide, izmantojot literāri māksliniecisko potenciālu”, izdeva krāšņu grāmatu „Aizmirsti steigu!”, kurā publicēti vairāk kā 100 literātu, mākslinieku darbi. Šinī kopkrājumā Rēzeknes novadu pārstāv tikai **Iveta Dimzule**.

Unikālais krājums tika prezentēts Viļānos, Rikavā, Varakļānos. Arī Galēnos gatavojas kopkrājuma prezentācijai. Grāmatas „Aizmirsti steigu!” prezentācija Rikavā notika februāra sākumā. Uz pasākumu pulcējās Rikavas pamatskolas skolēni, pedagogi, vecāki, pagasta pārvaldes pārstāvji. Ieradās ciemiņi no Viļāniem, Varakļāniem. Pasākumā skanēja gan Krievijas, gan Latvijas literātu dzeja skolēnu, arī autoru izpildījumā. Par projekta aizsākumiem un gaitu stāstīja Viļānu novada domes izpilddirektore **Inga Strūberga**, bet par radošās kopas „Atļaujies ienākt!” darbību pastāstīja Viļānu pilsētas bibliotēkas direktore **Zelma Tuče**. Radošās kopas darbība ir pamats projektam.

Pasākuma īpašais pārsteigums bija eksotisko deju grupas „Saule zaķēni” uzstāšanās: gan viļānieši, gan varakļānieši ar lielu interesi uzņēma meiteņu sniegumu, jo šāds deju veids nav ne Viļānos, ne Varakļānos. Paldies **Dacītei, Diānai, Ksenijai** un **Valērijai** un viņu vecākiem par ieguldīto darbu un pasākuma kuplīnāšanu! Pasākuma nobeidumā Rikavas pagasta bibliotēkas vadītāja **Vilma Poplavska**, saņemot dāvinājumā grāmatas „Aizmirsti steigu!”, aicināja skolēnus uz dzejas lasīšanas stundām bibliotēkā. Jāpiebilst, ka grāmatas tika dāvinātas arī skolas bibliotēkai un Gaigalavas pagasta bibliotēkai. Paldies **Rikavas pagasta pārvaldei** par sniegto atbalstu pasākuma tapšanā! Par katram, kurš savu sirds daļiņu ieguldīja svētku brīža sagatavošanas un norises gaitā!

Pasākums bija svētki dvēselei, jo bez tās cilvēks ir niecība. Vēks ir miesa un asinis? Bioloģisks materiāls, kurš kādu laiku sprīdi aizņem noteiktu vietu pasaulē. Un tikai? NĒ! Cilvēkā mīt arī dvēsele. Gars. Daļa, kas ir no Dieva. Enerģija veids, kas nekad nebeidzas, tikai mainās. Kad šī – dievišķā daļa - cilvēkā ir ieguvusi sāta sajūtu, tad arī materiālajā pasaulē iespējams nokļūt līdz sāta izjūtai, līdz godprātīgai dzīvei. Viļānu pašvaldības vadītais projekts ir telpa, kurā daudziem cilvēkiem bija iespēja sasniegt sāta sajūtu savā dvēselē.

Vinstona Čērčila vārdi „Jo tālāk pagātnē lūkojies, jo tālāku nākotni spēsi redzēt.” liek aizdomāties par to, cik tālu mēs spējam saskatīt savas saknes, savu vēsturi, kultūru, cik redzam to, kas nepieciešams nākotnei. Ja to saskatām, izpildām maz daļu no sava šīs dzīves uzdevuma.

Esmu patiesi laimīga par iespēju darboties savu sakņu – esmu dzimusi un uzaugusi Viļānos – tuvumā. Tur, kur dzīva manu senču dvēseliskā enerģija, un tāpēc apvāršņi ir plašāki, domas dzidrākas, bet katra ieelpa nedaudz paceļ spārnos. Esmu patiesi laimīga par iespēju dzīvot ar gaiša lietojuma izjūtu dvēselē.

Darbošanās projekta ietvaros bagātinājusi manas zināšanas par Latvijas un Krievijas vēsturi, kultūru. Esmu iepazinusi vietas, ko citādi neieraudzītu, un cilvēkus, ko citādi nesatiktu. Darbojoties projektā esmu ieguvusi milzīgu daudzumu impulsu, ideju saviem nākotnes darbiem. Mana dvēsele ir veldzējusies izcilu cilvēku sabiedrībā. Man ir bijusi iespēja mācīties no izcilām personībām, satikt sava darba fanātus, redzēt milzīgu cieņu, mīlestību to dažādās izpausmēs.

Milzīga gandarījuma sajūta ienākusi sirdī par to, ka mana dvēsele dzejā aizgājusi pāri Latvijas robežai. Kaut sinepju graudiņa lielumā, bet esmu aizgājusi pasaulē un tagad, pastiepjot roku, es sajūtu cilvēkus, kurus nekad dzīvē varbūt arī nesatikšu aci pret aci, bet viņu dvēseles sarunājas ar manējo. Tādēļ sirdī aug spēks, kādu agrāk nav bijis iespējas sajūst. Tas palīdz ticēt. Ticēt dzīvei un sev.

IVETA DIMZULE



Uzrakstīt dvēseli. Dejā.

Vairākkārt esmu redzējusi, kā dažādu kultūras namu darbiniekiem nākas tikt galā ar sabiedrisko pasākumu apmeklētājiem. Cits „ieslēdzis” augstprātību, cits – stulbumu vai visatļautību, absolūti aizmirstot par cilvēka kultūru. Dīvainākais ir tas, ka šādi bieži vien izpaužas ne vienkāršie cilvēki, bet varas apmāti kāda neliela amata pārstāvji. Piemēram, kultūras nama vadītājai uzmācas, bet, negūstot atsaucību, draud: „Es, kam vajag, pateikšu, ka tev nav nekādas kultūras darbinieka harizmas! Es panākšu, ka tu „izlidosi” no darba!” Tomēr arī šādā pazemojošā situācijā kultūras druvas kopējai jaspēj saglabāt inteliģenci, mieru, jo jādomā par tiem cilvēkiem, kas nāk uz pasākumiem bagātināt savas dvēseles. Arhibīskaps Jānis Vanags intervijā žurnālā „Ir” runā par to, ka daudzās jomās saskaramies ar to, ka stulbākie, mazvērtīgākie, bļaurīgākie indivīdi uzspiež savas vērtības. Viņi to panāk ar izsmieklu, citi viņu klātbūtnē sāk kaunēties būt labi. Aizmirst lepoties ar labo. Izsmieklis ir sātana instruments, kas pasaulē ienes daudz ļauna. Apsmieklis ir zemisks diskusiju paņēmieni. Izsmejot godu, panākam to, ka cilvēki kļūst „pelēki”, vieglāk vadāmi. Vairākos Rēzeknes novada kultūras namos noteikti pozitīvi lepojas ar to, ka sadarbībā ar Innu Seļģicku vairo pasaulē skaisto un labo ar dejas un dziesmu palīdzību. Ratniekos, piemēram, darbojas „Eridan” junioru deju grupa. Rēzeknes dienas centrā I. Seļģicka vada veselības grupas - mūzikas terapija - nodarbības psiholoģiskā riska profesiju pārstāvēm.

Seļģicka ir kultūras nama vadītāja Sprūževā, kur viņas vadībā darbojas divas „Eridan” deju grupas: pieaugušie, juniori, kā arī čigānu dziesmu ansamblis „Čarger”, un vēl arī rokdarbu pulciņš. Šī pulciņa dalībnieku darbi ir skatāmi izstādēs Rēzeknes Centrālajā bibliotēkā. Šobrīd tur tiek prezentēta izstāde „Trakās idejas”. Innas vadībā mākslas pasaules atbalstītājas ne tikai izkopj savas deju, rokdarbu vai muzikālās prasmes, bet arī mācās aristokrātisko inteliģenci no I. Seļģickas, kura izglītību ieguvusi Pēterburgā Kultūras institūtā. I. Seļģickas vadībā kolektīvi regulāri piedalās un iegūst godalgotas vietas konkursos un festivālos: starptautiskajā



festivālā „Piramīda” Rīgā, Madonā festivālā „Maģiskais paklājs”, kā arī piedalās labdarības pasākumos. Nu jau 5 gadus Innas kolektīvi atbalsta labdarības festivālu Daugavpilī. Šogad tas risinājās 21.03., organizēja Tatjana Latkovska, kas vada deju studiju „Juventa”. Tika vākti līdzekļi Jūlijas Libikes dēliņam Dāvidam, kas dzemdībās guva traumu. Bērna ārstniecībai ziedojumos izdevās savākt vairākus tūkstošus. Dažādos pasākumos tiek iegūti pozitīvi iespaidi, jauna pieredze un arī kontakti. Tā, piemēram, Daugavpilī Innu uzrunāja Visaginas(Lietuva) deju studijas vadītāja.

Viņa aicināja „Eridan” dekotājus uz līdzīgu festivālu Lietuvā. Vēl ir jāpasaka tas, ka I. Seļģicka vairo Rēzeknes kultūras telpas dažādību. Viņa organizē eksotisko deju festivālu „Palmīras dārgumi”. Šis festivāls tiek rīkots par Innas personiskajiem ieguldījumiem. Viņa patiesi priecājas, ja izdodas iegūt kāda atbalstu.

Arī rikavieši lepojas sadarboties ar Innu Seļģicku. No pagājušā gada oktobra, kad viņas vadīto kolektīvu uzstāšanās Rikavas pamatskolā radīja lielu interesi par iespēju iepriecināt savas un citu dvēseles dejā, darbojas eksotisko deju grupa „Sauls zaķēni”, kur uz nodarbībām pulcējas ne tikai vietējie interesenti. Pie mums brauc arī viļānieši! Mazās dekotājas ar saviem priekšnesumiem jau ir kuplinājušas pasākumus skolā, kultūras namā grāmatas „Aizmirsti steigu!” prezentācijā.

Nodarbības tiek iesāktas ar dažādiem vingrinājumiem, grūtākos soļus vai kustības Inna prot nosaukt sadzīviski vienkāršos un saprotamos tēlos, kas atvieglo deju apguvi. Ir paties prieks raudzīties uz dekotājām, kurām šī pusgada laikā kustības ieguvušas grāciju, uzlabojusies stāja, ritma izjūta. Tomēr svarīgākais ir prieks, ko dalībnieces iegūst no darbošanās. Kā saka Inna: „Mēs taču savas dvēseles caur deju soļiem ierakstām skaistuma un labestības pasaulē!”

Iveta Dimzule.

LIELDIENAS!



Liieldienas **Rikavas pirmsskolas izglītības iestādē** tiek ļoti gaidītas, jo līdz ar tām atnāk pavasaris ar bērnu ļoti gaidītām smilšu spēlēm, šūpošanos, jautrām rotaļām, putnu dziesmām un spožu saulīti.

Visu garo ziemu saulīte nosēdēja savā zelta krēslā aiz mākoņu vāliem un snauda. Debesis bija aizslēgtas, un tikai retais varēja manīt vieglu gaišumu tanī vietā, kur aiz mākoņiem atradās saules zelta krēsls. Bet, tad, reiz negaidot-saulīte izberzēja visu miegu no acīm, piecēlās no sava

krēsla un uzlika galvā gaišo staru vainagu. Tad viņa izstiepa savu silto roku, paņēma debesu atslēdziņu, un slēdza vaļā smagos mākoņu vārtus. Tā sniegi sāka kust, ziemas palagi kļuva ik dienas caurumotāki un drīz jau piesaulītē uzplauka pirmās pavasara puķītes. Zaķītis iznāca no meža, ostīja mīksto pavasara gaisu un ausis sacēlis klausījās skaņās, kas lirinājās augstu debesīs. Liieldienas, nāk! Un tad tik sāka iet vaļā. Bērni dziedāja

dziesmiņas: "Saulīt nāc, sildīt, sāc!", "Švīk, žvāk, zaķi nāk", "Cāļi pulciņā", "Zaķi, piesargies", gāja rotaļas "Zaķītis savā alā", "Olu grozs", runāja dzejoļus, dejoja "Putniņdeja".

Minēja mīklas un atcerējās ticējumus par Liieldienām - Liieldienās vajag augstu jo augstu izšūpoties, lai vasarā odi nekož. Bērni paši izdomāja mīklas un viens otram uzdeva. Pasākuma nobeigumā notika olu kau-

un olu ripināšana. Pirmsskolā valdīja

Liieldienu atmosfēra, pirmsskolas skolotā-

jas jautra

jas spēja sarīkot bērniem -jautrus, lieliskus, krāsainus un neaizmirstamus svētkus!

Lieldienu atmosfēra, pirmsskolas skolotā-

jas spēja sarīkot bērniem -jautrus, lieliskus, krāsainus un neaizmirstamus svētkus!

Lieldienu atmosfēra, pirmsskolas skolotā-

jas spēja sarīkot bērniem -jautrus, lieliskus, krāsainus un neaizmirstamus svētkus!

Lieldienu atmosfēra, pirmsskolas skolotā-

jas spēja sarīkot bērniem -jautrus, lieliskus, krāsainus un neaizmirstamus svētkus!

Lieldienu atmosfēra, pirmsskolas skolotā-

jas spēja sarīkot bērniem -jautrus, lieliskus, krāsainus un neaizmirstamus svētkus!

Lieldienu atmosfēra, pirmsskolas skolotā-

jas spēja sarīkot bērniem -jautrus, lieliskus, krāsainus un neaizmirstamus svētkus!

Lieldienu atmosfēra, pirmsskolas skolotā-

jas spēja sarīkot bērniem -jautrus, lieliskus, krāsainus un neaizmirstamus svētkus!

Lieldienu atmosfēra, pirmsskolas skolotā-

jas spēja sarīkot bērniem -jautrus, lieliskus, krāsainus un neaizmirstamus svētkus!

Lieldienu atmosfēra, pirmsskolas skolotā-

jas spēja sarīkot bērniem -jautrus, lieliskus, krāsainus un neaizmirstamus svētkus!

Lieldienu atmosfēra, pirmsskolas skolotā-

jas spēja sarīkot bērniem -jautrus, lieliskus, krāsainus un neaizmirstamus svētkus!

Lieldienu atmosfēra, pirmsskolas skolotā-

jas spēja sarīkot bērniem -jautrus, lieliskus, krāsainus un neaizmirstamus svētkus!

Lieldienu atmosfēra, pirmsskolas skolotā-

jas spēja sarīkot bērniem -jautrus, lieliskus, krāsainus un neaizmirstamus svētkus!

Lieldienu atmosfēra, pirmsskolas skolotā-

jas spēja sarīkot bērniem -jautrus, lieliskus, krāsainus un neaizmirstamus svētkus!

Lieldienu atmosfēra, pirmsskolas skolotā-

jas spēja sarīkot bērniem -jautrus, lieliskus, krāsainus un neaizmirstamus svētkus!

Lieldienu atmosfēra, pirmsskolas skolotā-

jas spēja sarīkot bērniem -jautrus, lieliskus, krāsainus un neaizmirstamus svētkus!

Lieldienu atmosfēra, pirmsskolas skolotā-

jas spēja sarīkot bērniem -jautrus, lieliskus, krāsainus un neaizmirstamus svētkus!

Lieldienu atmosfēra, pirmsskolas skolotā-

jas spēja sarīkot bērniem -jautrus, lieliskus, krāsainus un neaizmirstamus svētkus!

Lieldienu atmosfēra, pirmsskolas skolotā-

jas spēja sarīkot bērniem -jautrus, lieliskus, krāsainus un neaizmirstamus svētkus!

Lieldienu atmosfēra, pirmsskolas skolotā-

jas spēja sarīkot bērniem -jautrus, lieliskus, krāsainus un neaizmirstamus svētkus!

Lieldienu atmosfēra, pirmsskolas skolotā-



Rikavas pirmsskolas izglītības vadītāja Velta Melne.

Teātra dienas Audriņu pirmsskolas izglītības iestādē.

27. martā visā Latvijā tiek atzīmētas starptautiskās teātra dienas. Jau tradicionāli ir pirmsskolas izglītības iestādēs teātra dienai veltītie pasākumi. Arī Rēzeknes novada pirmsskolas izglītības iestādēs notiek šādi pasākumi. Tā kā novads ir liels, teātra dienu pasākumi tiek rīkoti pa draudzīgām frakcijām. Katrā frakcijā ir piecas pirmsskolas izglītības iestādes. Šogad teātra dienu pasākums notika 24. martā Audriņu pirmsskolas izglītības iestādē, kur piedalījās Rikavas, Gaigalavas, Dricānu, Audriņu un Strūžānu pirmsskolas izglītības iestādes bērni.



Bērni iejūtas dažādās lomās, pilnveido izteismīgās runas prasmi, paplašina vārdu krājumu. Attīstās bērnu fantāzija. Izrādes ne tikai attīsta bērnu valodu, prasmi veidot dialogu, runāt izteismīgi, bet ar saturu māca bērniem būt labsirdīgiem, drosmīgiem, izpalīdzīgiem.

Rikavas pirmsskolas izglītības iestādes bērni iestudēja latviešu tautas pasaku: "Mājas pele un lauku pele." Atraktīvie pelēni uzjautrināja skatītājus ar jautru deju un draiskām izdarībām. Pasākums bija interesants un pamācošs, bērni vēroja notiekošo uz skatuves ar lielu interesi.

Visi bērni tika apbalvoti ar Rēzeknes novada pateicības rakstu un katra iestāde saņēma dāvanu, lai turpinātu radošās darbības pilnveidi. Paldies vecākiem par līdzdalību, atbalstu tērpu gatavošanā. Ar kopīgi paveikto darbu bērni iegūst jaunu pieredzi.

Rikavas pirmsskolas izglītības skolotāja Mārīte Upeniece

Vecvecāku diena pirmsskolā.

Līka liepa, līks ozols,
Tie bij labi šūpoties;
Vectētiņš, vecmāmiņa,
Tie bij gudri padomnieki.



Kopā ar pavasari pienācis laiks aicināt ciemos uz Rikavas pirmsskolas izglītības iestādi pie mazbērniem mīļos vecvecākus. Šogad tas notika 12.martā. Tinot pasaku kamolu atcerējāties, ko kādreiz darīja ģimene, ko dara šajos laikos, bet varbūt no redzētā iemācīties ko jaunu. Pasākumā tika organizētas dažādas radošās darbnīcas, katrs varēja parādīt savas spējas. Piedalījās ne tikai vecmāmiņas, bet arī vectētiņi. Pirmais uzdevums, salikt bildes pareizā secībā un pastāstīt

pasaku "Rausītis". Uzdevums tika veiksmīgi paveikts. Protams, vakaros bez pasaku lasīšanas notiek ēdienu gatavošana, viens no tiem ir pīrāgu cepšana. Šajā darbnīcā varēja piedalīties vairākas vecmāmiņas- viena mīcīja, otra rullēja, bērni garšoja mīklu.

Nākošais uzdevums bija gatavot tērpus no kreppapīra. Pārliecinājāties, ka vecmāmiņas ir spējīgas stāstīt pasakas, cept pīrāgus un pagatavot tērpu bez adatas un diega.

Turpinot darbu darbnīcās, savas spējas varēja parādīt vectētiņi. Viņiem vajadzēja izgatavot putnu būrīšus, kurus vēlāk piestiprināja blakus pirmsskolas izglītības iestādei. Protams, kādi svētki bez mūzikas.



Mūzikas instrumenti tika izgatavoti uz vietas visiem kopā no pupām, zirņiem, bērniem tie nav kaitīgi un var nogaršot. Spēlējot tika izveidots vesels orķestris. Vecmāmiņas ar saviem mazbērniem, ar lielu interesi piedalījās šajā darbnīcā.



Pasākumā ar lielu mīlestību, atbildību un sirsnību bērni dziedāja Aijas

Cīrules-Leidumas iemācītās dziesmas kā arī deklamēja skolotāju iemācītos dzejoļus un dejoja jautras dejas. Vecvecāku acis mirdzēja un tajās bija gandarījums, milzīgs prieks, pateicība un mīlestība par mazbērnu veikumu. Koncerta noslēgumā katrs mazbērns apsveica un samīļoja savus vecvecākus, dāvinot nelielas pašgatavotas dāvaniņas.

Vēlāk mīlojamies ar pašu ceptiem cepumiem un citiem gardumiem. Mēs no sirds priecājamies par ikvienu, kurš bija atsaucies uz ielūgumu pavadīt šo pēcpusdienu kopā ar mums, jo katrs mazbērns ir daļiņa no vecmāmiņas un vectētiņa.

Pirmsskolas izglītības skolotāja Feodosija Ksenofontova



Skolā.

Viesošanās Skotijā



Comenius projekta "A matter of choices" ietvaros, mēs no 7. līdz 14. martam devāmies elpu aizraujošā ceļojumā uz Skotiju, Lielbritānijā.

Sāksim no tā, ka mums ļoti iepatikās lidot. Šķiet, ka mēs varētu gaisā pavadīt visu atlikušo dzīvi.

Skotijā mēs ne tikai satikāmies ar projekta partnerskolas skolēniem. Starp citu, skolā ir apmēram 1000 skolēnu, un tas ir vairāk nekā mums ir visā Rīkavā iedzīvotāju. Skotijā mēs arī apskatījām daudz interesantu vietu. Mēs bijām Skotijas galvaspilsētā, kur apmeklējām Skotijas Parlamentu. Mēs lepojamies ar šo faktu, jo Latvijas parlamentā mēs vēl neesam bijušas. Starp citu, parlamentā ir īpaši padziļinājumi sienā, kurus viņi sauc par domāšanas vietām. Tie ir domāti, lai deputāti skatoties pa logu, spētu rast jaunus risinājumus kā palīdzēt savai tautai.

Mēs apskatījām lielus, no metāla gatavotus zirgus, kurus sauc Kelpies. Esot Skotijā, mēs varējām izlikties, ka esam Sanfrancisko (ASV), jo mēs gājām tieši pa tādu pašu tiltu kā Zelta Vārtu tilts, tikai tas bija pelēkā krāsā. Tilts bija garš (vairāk nekā 2 km) un bija pat nedaudz bailīgi iet pa to. Vēl mēs iemācījāmies dažādas skotu tradicionālās spēles, piem., šaušana ar loku, baļķa un zābaka mešana u.c. Un, protams, dejojām skotu dejas.

Mums ļoti patika šī nedēļa, jo katra diena bija kā neizmirstams piedzīvojums.

Līga Nikotiņa un Diāna Pavlova



Ainiņas no skolas dzīves.



Gaidām pavasari un audzējam tārpiņus. Protams, ne īstus! Bet gan no mīklas, auduma, dzijas un citiem materiāliem! Un paši bijām īsti grāmatu tārpiņi – lasījām daudz grāmatas.

Pateicoties Ināras un Borisa Teterevu fonda atbalstītajai programmai "Dakter, es labi redzu!", tagad visi mūsu skolēni redzēs labi! Šī programma apmaksāja briļļu iegādi visiem skolēniem, kuriem tas bija nepieciešams.



Skolā.

Valentīndienas noskaņās veidojām modernus un neparastus tērpus no otrreizējās pārstrādes materiāliem. Savukārt jaunāko klašu skolēni plānoja un veidoja modeli (no izlietotiem iepakojumiem) savai sapņu pilsētiņai.



Bijām baudīt ziemas priekus uz Lubāna ezerslēpojām, slidojām, traucāmies ar sniega motociklu, un piedalījāmies dažādās ziemas atrakcijās.



Piedaloties “Zaļās jostas” organizētajā konkursā, padarījām Latviju nedaudz tīrāku. Mēs savācām 1450 kg bojātu elektropreču. Ja savāksim vēl tik pat varēsim doties bezmaksas ekskursijā uz Ventspili. Konkurss turpinās vēl līdz maijam. Ja gribat mums palīdzēt sasniegt mērķi, dodiet ziņu!

π - tā ir zīme, ko pazīst visi, kas mācās matemātiku. π aptuvenā vērtība ir 3,14, tāpēc 13.martā mums bija Pi diena, kuras laikā mēs pārliecinājāmies, ka matemātika var būt aizraujoša un interesanta.

Piedalījāmies Rēzeknes pusmaratonā. Un neraugoties uz to, ka bija otrās Lieldienas (6.aprīlis) un mūsu vēderus pildīja ne viens vien Lieldienu gardums, sasniedzām labus rezultātus 5 km distancē. Ar labiem panākumiem iemēģinājām spēkus arī garākā distancē- 10 km.

Bijām Ziemeļlatgales folkloras kopu sarīkojumā Nautrēnos. Esam labi ielocījuši kājas un balsis, tāpēc vasarā dosimies uz Dziesmu svētkiem Rīgā.

Vienu nedēļu (no 16. līdz 22.aprīlim) mēģināsim dzīvot, neizmantojot sociālos tīklus un modernās sakaru ierīces. Mēģināsim rast citas, veselīgākas brīvā laika pavadīšanas iespējas.

Pašreiz kravājam somas, lai dotos noslēdzošajā projekta “A matter of choices” braucienā uz Beļģiju. Projekts ilga divus gadus.

Pētām dažādu valstu recepšu grāmatas, izvēloties interesantāko un garšīgāko, lai varētu to pagatavot un pārdot Labdarības tirdziņā 27.maijā. Tirdziņā iegūtos līdzekļus mēs ziedosim organizācijai “Ziedot.lv” slimo bērniņu ārstēšanai. Tirdziņu apmeklēt esat aicināti arī Jūs!





Prieks par jauniešu aktivitāti.

Bērnu un jauniešu iesaistīšana fiziskajās aktivitātēs ir viena no galvenajām prioritātēm. Ne tikai veselīgs uzturs, bet arī fiziskās aktivitātes ir līdzeklis, lai iegūtu skaistu augumu un labu veselību. Fiziskas aktivitātes gan sadedzinās kalorijas un uzkrātos taukus, gan arī nostiprinās muskuļus un uzlabos fizisko un emocionālo labsajūtu.

Mūsu pagastā izrādās ir aktīvi, sportiski jaunieši, kuri jau laiku nodarbojas ar sportu, vēlas uzturēt sevi labā fiziskā formā. Sergejs Jefimovs strādā Anglijā, mājās viesojas pa 2 – 3 mēnešiem gadā. Pūsis Anglijā iegādājās sporta inventāru (ganteles, svaru stienis ar ripām u. c.), divus gadus atpakaļ atveda uz mājām Latvijā, lai būdams šeit varētu turpināt nodarbības. Izrādās, ka pie viņa uz mājām gāja vairāki mūsu jaunieši. Bet tad, kad viņš devās atpakaļ uz darbu Anglijā, savu inventāru uzticēja jauniešiem, kas nesa katrs uz savām mājām pa kādam inventāram un nodarbojās. Jauniešu skaits pieaudzis, kas vēlas nodarboties. Paši nolēma turpināt sportot, bet kopā, un lūdza pagasta vadītājam A. Tāraudam telpas nodarbībām. 11. janvārī jaunieši iekārtojās telpās, kur notika pirmās nodarbības. Tādi, lūk, ir aktīvi jaunieši arī mūsu ciemā. Tas liecina, ka jaunieši apzinās sportošanas pozitīvo ietekmi uz fizisko veselību, kas atiecīgi sasauca arī ar viņu emocionālo labsajūtu – sajūtu, ka veikt fiziskās aktivitātes nozīmē labi pavadītu laiku.



Pasākumi KN maijā

Neatkarības atjaunošanas 25. gadadienā - **4.maijā plkst. 15.00 kultūras namā** aicinām noskatīties kinofilmas „Latgales Māras ceļš” un „Izdzeivot pīdereibu”.

9.maijā plkst. 13.00 KN būsiet mīļi gaidīti Mātes dienas koncertā „Ļauj man tevi, māmuliņe, tavā dienā godināt.”

17. maijā plkst. 15.00 Rikavas KN rīko atpūtas pēcpusdiena senioriem “Zib mūža rats...” Tajā tiks ne tikai malkota tēja, bet arī vēroti pašdarbnieku priekšnesumi. Aicinām visus seniorus (no 55.gadiem) līdzīgi ņemt labu noskaņojumu, draugus un pašu sarūpēto cienastu.

Par zemes lietošanas un zemes apauguma veidu statistisko apsekojumu jūsu pašvaldībā SIA "Vides eksperti" pēc Eiropas Komisijas statistikas biroja EUROSTAT pasūtījuma veiks zemes apauguma un lietošanas situācijas, kā arī to izmaiņu apsekojumu Baltijas valstīs t.sk. arī jūsu pašvaldībā. Apsekojums notiks no 2015. gada maija līdz oktobrim (*projekts LUCAS 2015, <http://ec.europa.eu/eurostat/web/lucas/overview>*). Latvijā apsekojumā iekļauti pavisam 4498 ģeogrāfiski punkti, kuri var atrasties jebkuros zemes apauguma veidos (lauksaimniecības zeme, zālāji, meža zemes, apbūvētas teritorijas, transporta tīkli utt.) Apsekotāji noteiks zemes apauguma un lietošanas veidu, redzamu meliorācijas sistēmu esamību un ainavas struktūrelementus. Apsekotāji darbosies saskaņā ar precīzām instrukcijām, lai aprakstītu un nofotografētu izvēlēto punktu, kā arī lai aprakstītu situāciju 250 m garā līnijā no punkta uz austrumiem. Vienā no katriem 10 punktiem tiks paņemts 500 g smags augsnes virskārtas paraugs. Paraugs tiks analizēts laboratorijā un izmantots ar vides faktoru novērtēšanu saistītiem mērķiem, piemēram, Eiropas augšņu karšu atjaunināšanai, augsnes modeļu validācijai un organisko vielu satura noteikšanai augsnē, kas ir būtisks klimatu ietekmējošs faktors.



Cien. automašīnu īpašnieki, Rikavā! Vairākārt ātrās palīdzības brigāde ir izteikusi neapmierinātību par piekļūvi pie daudzstāvu māju kāpņu telpām (pie slimnieka), sevišķi tika izskanējis Upes ielas 2 daudzstāvu mājas aizņemtā piebrauktuve mājas sekcijām un Upes 5 piekļūšana pēdējai kāpņu telpai. Ar tādām pašām neērtībām var saskarties arī citi neatliekamie dienesti (VUGD, apbedīšanas pakalpojumu servisi, policija, avārijas dienesti u.c.). Laukos var atrast vietu, kur novietot transportlīdzekļi. Pretīm mājām lieli laukumi, kur var sakārtot un ērti novietot savu auto. Automašīnu īpašniekiem- Lielajā Talkā labs un derīgs ieteikums (darbs) novērst šo situāciju.

„RIKAVA” Izdevējs : Rikavas pagasta pārvalde.

Datorsalikums – V. Poplavska

Tālr.64607086, e-pasts : rikavasbiblioteka@inbox.lv